
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 114 del 16/02/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA FORNITURA DI SISTEMA ANALITICO PER LA
DIAGNOSI DI INFEZIONE TUBERCOLARE LATENTE DA DESTINARE ALLA UOSD
MICROBIOLOGIA.

Atto esecutivo dal 26/02/2023

In  pubblicazione  dal 16/02/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.
PER  L’AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DELLA FORNITURA DI  SISTEMA ANALITICO  PER  LA
DIAGNOSI  DI  INFEZIONE  TUBERCOLARE  LATENTE  DA  DESTINARE  ALLA  UOSD
MICROBIOLOGIA.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai
sensi dell’art.  2 della Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- il Responsabile della UOSD Microbiologia, dott.ssa Rita Greco, in data 03/08/2022,

ha trasmesso alla UOC Provveditorato-Economato il capitolato tecnico – validato sia
dall’allora Direttore del Dipartimento di afferenza (Dipartimento dei Servizi Sanitari),
Dott.  Arnolfo  Petruzziello,  che  dal  Direttore  della  UOC  Farmacia  Ospedaliera,
Dott.ssa Anna Dello Stritto – per l’avvio di una nuova procedura di gara concernente il
“sistema analitico per la diagnosi di infezione tubercolare latente” e relativi test (agli
atti), per un importo complessivo annuale di €65.000,00 oltre IVA; 

- con la stessa nota, il predetto Responsabile ha, inoltre:
 determinato il fabbisogno annuale pari a n. 12.000 test;
 fornito i requisiti minimi del sistema in questione;
 indicato i parametri per l’attribuzione del punteggio prezzo/qualità trattandosi

di acquisto da effettuarsi secondo il criterio di cui all’art. 95 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- con nota prot. 26018/i del 09/09/2022, il precitato Responsabile ha anche trasmesso il
parere favorevole della Direzione Sanitaria Aziendale al capitolato precedentemente
inviato, come emerge dalla documentazione di pertinenza (Allegato n. 1);

Rilevato che
- al  fine  di  avviare  la  nuova  procedura,  la  UOC  Provveditorato  ed  Economato

nell’elaborare la documentazione di gara, in data 07/02/2023, con nota prot. 4066/i ha
segnalato anche alla UOC Farmacia Ospedaliera “…la opportunità di estendere la
durata dell’approvvigionamento a 36 mesi, in luogo dei 12 indicati…”;

- in riscontro, la citata UOSD, acquisito il parere favorevole del Direttore della UOC
Farmacia Ospedaliera, nonché del Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari, ha
autorizzato l’estensione della durata (Allegato n. 2);

- per  l’effetto,  lo  scrivente  Servizio,  sulla  base  della  documentazione  tecnica  ha
elaborato la documentazione di gara sotto elencata: 

 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;
 A/3 DGUE;

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 A/4 Integrazione al DGUE;
 A/5 Protocollo di legalità;

Dato atto che
- il Responsabile UOSD Microbiologia ha più volte ribadito, anche per le vie brevi, che

questa  AORN è “…di riferimento per la Provincia di Caserta per la Diagnosi di
Tubercolosi di II livello…”;

- con  nota  del  17/01/2023  (agli  atti),  autorizzata  dal  Direttore  del  Dipartimento  di
afferenza e, in data 25/01/2023, dalla Direzione Sanitaria il precitato Responsabile ha,
tra  l’altro,  chiesto  “…di  continuare  a  garantire  la  fornitura  …” con  la  precedente
aggiudicataria “…al fine di eseguire i test richiesti sia per i pazienti ricoverati che per
l’utenza esterna…”;

Considerato che 
- ricorre,  pertanto,  l’esigenza  di  assicurare  l’approvvigionamento  di  dispositivi

diagnostici indispensabili alla continuità assistenziale, come segnalato più volte, anche
per le vie brevi,  dalla UOSD Microbiologia;

- allo stato non sussistono alternative efficaci che consentano di salvaguardare i LEA
normativamente  posti  e  di  evitare  interruzioni  assistenziali  che  occorre
inderogabilmente salvaguardare;

Visti 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale

dispone che gli  Enti  del SSN sono obbligati  ad utilizzare,  per l’acquisto di beni e
servizi  relativi  alle categorie merceologiche presenti  nella piattaforma CONSIP, gli
strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  della  stessa
CONSIP e  che  i  contratti  stipulati  in  violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

- l’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure al di sotto della soglia comunitaria le Stazioni Appaltanti ricorrono a
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici (MePA/Consip; SIAPS);

Esaminati tutti gli atti innanzi richiamati e allegati alla presente e tutta la documentazione in atti
giacente;

Ritenuto, per tutto quanto innanzi descritto
- di indire una procedura telematica finalizzata all’affidamento triennale della fornitura

di un sistema analitico per la diagnosi di infezione tubercolare latente e relativi test, da
aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con
riguardo al miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii);

- di approvare la documentazione di gara (agli  atti) sotto elencata,  predisposta dalla
UOC Provveditorato ed Economato, sulla base della documentazione tecnica: 

 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 A/3 DGUE;
 A/4 Integrazione al DGUE;
 A/5 Protocollo di legalità;

- di disporre,  per il  periodo strettamente necessario all’aggiudicazione della suddetta
procedura telematica ed al fine di assicurare la fornitura senza soluzione di continuità
–  essendo  questa  AORN  “…di  riferimento  per  la  Provincia  di  Caserta  per  la
Diagnosi di Tubercolosi di II livello…” – il mantenimento del in essere con la Ditta
Diasorin Italia S.p.A. (ex Determinazione Dirigenziale n. 553/2021; Determinazione
Dirigenziale  n.  346/2022;  Deliberazione  del  Direttore  Generale  N.  843  del
24/10/2022)  [contr. inf. n. 4600124180 – CIG ZF23858CFA] a tutto il 31/03/2023 e,
comunque, fino all’aggiudicazione della nuova procedura espletanda, e per un importo
pari ad € 9.200,00 oltre IVA come per Legge;

ATTESTATA  la  legittimità  della  presente  proposta  di  determinazione,  che  è  conforme  alla
vigente normativa in materia;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I – INDIRE una procedura telematica finalizzata all’affidamento triennale della fornitura di un
sistema analitico per la diagnosi di infezione tubercolare latente e relativi test, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con riguardo al miglior rapporto
qualità/prezzo (art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii);
II – APPROVARE la documentazione di gara (agli atti) sotto elencata, predisposta dalla UOC
Provveditorato ed Economato, sulla base della documentazione tecnica: 

 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;
 A/3 DGUE;
 A/4 Integrazione al DGUE;
 A/5 Protocollo di legalità;

III  –  DISPORRE,  per  il  periodo  strettamente  necessario  all’aggiudicazione  della  suddetta
procedura telematica ed al fine di assicurare la fornitura senza soluzione di continuità – essendo
questa AORN “…di riferimento per la Provincia di Caserta per la Diagnosi di Tubercolosi di II
livello…”  –  il  mantenimento  del  contratto  in  essere  con  la  Ditta  Diasorin  Italia  S.p.A.  (ex
Determinazione  Dirigenziale  n.  553/2021;  Determinazione  Dirigenziale  n.  346/2022;
Deliberazione del Direttore Generale N. 843 del 24/10/2022)  [contr. inf. n. 4600124180 – CIG
ZF23858CFA] a tutto il 31/03/2023 e, comunque, fino all’aggiudicazione della nuova procedura
espletanda, e per un importo pari ad € 9.200,00 oltre IVA come per Legge;
IV – IMPUTARE il costo derivante dal presente provvedimento di € 11.224,00 IVA compresa al
22% al conto economico n. 5010105010 “Dispositivi medico-diagnostici in vitro”, al corrente
bilancio;
V – ARTICOLARE la procedura di gara in un unico lotto, con un importo biennale a base d’asta

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

pari ad € 195.000,00 oltre IVA;
VI – PRENDERE ATTO che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto
verranno definiti  in sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati dalla UOC Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;
VII – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del  D.  Lgs.  159/2011,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
VIII – PREVEDERE, altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora SO.RE.SA. S.p.A.
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;
IX – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alle UU.OO.CC GEF, Farmacia Ospedaliera, alla UOSD Microbiologia ed al Dipartimento dei
Servizi Sanitari, per quanto di rispettiva competenza.

L’ Estensore
Dott.ssa Ilaria Valentino

IL DIRETTORE f.f. 
U.O.C. PROVVEDITORATO ED

ECONOMATO 
Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I – INDIRE una procedura telematica finalizzata all’affidamento triennale della fornitura di un
sistema analitico  per  la  diagnosi  di  infezione tubercolare  latente  e  relativi  test,  da  aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con riguardo al miglior rapporto
qualità/prezzo (art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii);
II – APPROVARE la documentazione di gara (agli atti) sotto elencata, predisposta dalla UOC
Provveditorato ed Economato, sulla base della documentazione tecnica: 

 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;
 A/3 DGUE;
 A/4 Integrazione al DGUE;
 A/5 Protocollo di legalità;

III  –  DISPORRE,  per  il  periodo  strettamente  necessario  all’aggiudicazione  della  suddetta
procedura telematica ed al fine di assicurare la fornitura senza soluzione di continuità – essendo
questa AORN “…di riferimento per la Provincia di Caserta per la Diagnosi di Tubercolosi di II
livello…”  –  il  mantenimento  del  contratto  in  essere  con  la  Ditta  Diasorin  Italia  S.p.A.  (ex
Determinazione  Dirigenziale  n.  553/2021;  Determinazione  Dirigenziale  n.  346/2022;
Deliberazione del Direttore Generale N. 843 del 24/10/2022)  [contr. inf. n. 4600124180 – CIG
ZF23858CFA] a tutto il 31/03/2023 e, comunque, fino all’aggiudicazione della nuova procedura
espletanda, e per un importo pari ad € 9.200,00 oltre IVA come per Legge;
IV – IMPUTARE il costo derivante dal presente provvedimento di € 11.224,00 IVA compresa al
22% al  conto  economico  n.  5010105010  “Dispositivi  medico-diagnostici  in  vitro”,  al  corrente
bilancio;
V – ARTICOLARE la procedura di gara in un unico lotto, con un importo biennale a base d’asta
pari ad € 195.000,00 oltre IVA;
VI –  PRENDERE ATTO che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  del  presente  appalto
verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  e  saranno  imputati  dalla  UOC Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;
VII – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D. Lgs. 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
VIII  –  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  SO.RE.SA.  S.p.A.
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;
IX – TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC GEF, Farmacia Ospedaliera, alla UOSD Microbiologia ed al Dipartimento dei Servizi
Sanitari, per quanto di rispettiva competenza.

Il Direttore Generale 
            Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ALLEGATO 1

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight







UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0004149/i del 08/02/2023 10.36 Registrato da:  Uosd Microbiologia

*08/02/2023 10.36-20230004149*

Highlight

Highlight

Highlight



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO
TRIENNALE DELLA FORNITURA DI SISTEMA ANALITICO PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE TUBERCOLARE
LATENTE DA DESTINARE ALLA UOSD MICROBIOLOGIA.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010105010 - DISPOSITIVI MEDICO-DIAGNOSTICI IN

€11.224,00

10/02/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




